UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN

TRƯỜNG THCS XÃ THANH YÊN

Số 150/QĐ-THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Yên, ngày  07 tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành biểu trưng (Logo) và Quy chế quản lý, sử dụng biểu trưng (Logo)

của Trường THCS xã Thanh Yên

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG  THCS XÃ THANH YÊN

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo, Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông

và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 607/QĐ-UB-TC, ngày 25 tháng 9 năm 1996 của UBND

tỉnh Lai Châu, về việc tách trường phổ thông cơ sở xã Thanh Yên thuộc Phòng Giáo

dục huyện Điện Biên thành trường PTTHCS và tiểu học; Quyết định 1078/QĐ-

UBND ngày 01/6/2021 của UBND huyện Điện Biên về việc đổi tên trường Phổ

thông trung học cơ sở xã Thanh Yên thành trường Trung học cơ sở xã Thanh Yên;

Căn cứ kết quả bình chọn của cán bộ, viên chức và học sinh trường THCS xã

Thanh Yên và Văn bản số 1522/PGDĐT-THCS ngày 07/12/2023 của Phòng

GD&ĐT huyện Điện Biên, V/v trả lời góp ý biểu tượng (Logo) trường THCS xã

Thanh Yên;

Căn cứ đề nghị của Hội đồng trường THCS xã Thanh Yên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành biểu trưng (Logo) và Quy chế quản lý, sử dụng biểu trưng

(Logo) của Trường THCS xã Thanh Yên.

Điều 2. biểu trưng (Logo) và Quy chế quản lý, sử dụng biểu trưng (Logo) của

Trường THCS xã Thanh Yên có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3 Cán bộ, viên chức, học sinh và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Website nhà trường (công khai);

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

                 Nguyễn Duy Quảng

HÌNH ẢNH

BIỂU TRƯNG (LOGO) CỦA TRƯỜNG THCS XÃ THANH YÊN

(Ban hành kèm theo Quyết đinh sô 150/QĐ-THCS ngày 07/12/2023

của Hiệu trưởng Trường THCS xã Thanh Yên)

QUY CHẾ

Quản lý, sử dụng biểu trưng (Logo) của Trường THCS xã Thanh Yên

(Ban hành kèm theo Quyết đinh sô  150/QĐ-THCS ngày 07/12/2023

của Hiệu trưởng Trường THCS xã Thanh Yên)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: quy chế này quy định việc quản lý và sử dụng biểu

trưng (logo) trường THCS xã Thanh Yên (sau đây viết tắt là biểu trưng).

2. Đối tượng áp dụng

a) Các bộ phận, đoàn thể trong nhà trường được sự đồng thuận của Hiệu

trưởng.

b) Các cá nhân có nhu cầu sử dụng biểu trưng phục vụ mục đích tuyên  truyền,

quảng bá hình ảnh trường THCS xã Thanh Yên được sự đồng thuận của Hiệu trưởng.

Điều 2. Nguyên tắc chung

1. Quản lý việc sử dụng, khai thác giá trị biểu trưng theo các quy định của pháp

luật hiện hành.

2. Sử dụng biểu trưng trong các sự kiện phục vụ nhiệm vụ chính trị, hoạt động

giáo dục, văn hóa, xã hội, đối ngoại và các hoạt động phi lợi nhuận nhằm quảng bá,

khẳng định vị thế của trường THCS xã Thanh Yên.

3. Không được thay đổi, xuyên tạc cũng như tự ý thêm hoặc bớt hình ảnh của

biểu trưng.

4. Không thay đổi tỷ lệ, vị trí hoặc khoảng cách giữa các chữ cái, font chữ, các

hình khối trong biểu trưng, làm thay đổi màu sắc hay thêm hiệu ứng khác vào biểu

trưng.

5. Không xoay dọc, ngang, chéo hoặc lật ngược biểu trưng cũng như tạo các

liên tưởng tiêu cực về hình ảnh, uy tín của trường THCS xã Thanh Yên.

6. Không sử dụng biểu trưng trên các sản phẩm không hợp pháp, có tính chất

phản cảm, không phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam, gây ảnh hưởng tiêu cực

đến hình ảnh, uy tín của trường THCS xã Thanh Yên.

Điều 3. Ý nghĩa, các chỉ số kỹ thuật và quy cách thể hiện Biểu trưng

1. Hình ảnh, ý nghĩa và biểu trưng

a) Hình ảnh biểu trưng

Biểu trưng là hình ảnh tượng trưng cho trường THCS xã Thanh Yên, có cấu

trúc, bố cục rõ nét, thể hiện được đặc thù giáo dục của đơn vị sự nghiệp là trường học

công lập, góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh nhà trường trong và ngoài nước.

b) Ý nghĩa biểu trưng

Biểu trưng Trường THCs xã Thanh yên có dạng hình tròn tượng trưng cho sự

trọn vẹn, luôn chuyển động với ý nghĩa nhà trường luôn chuyển mình vươn lên; bên

trong hình tròn nhỏ thể hiện những nét đặc trưng về truyền thống lịch sử mảnh đất

Điện Biên anh hùng, thể hiện được đặc trưng của một nhà trường gắn với nhiệm giáo

dục thế hệ trẻ, bên cạnh đó còn thể hiện tư tưởng hội nhập theo xu thế thời đại, tinh

thần đoàn kết và khát vọng phát triển.

Vành tròn biểu trưng có nền mầu xanh dương, nửa trên có chữ tên trường

“TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ XÃ THANH YÊN”, nửa dưới là tên huyện, tỉnh

“HUYỆN ĐIỆN BIÊN – TỈNH ĐIỆN BIÊN”,  2 phần chữ nửa trên và nửa dưới

được ngăn cách bơi 2 biểu trưng hoa Ban, là loài hoa đặc trưng của núi rừng Tây Bắc.

Hình ảnh chính của biểu trưng được đặt tại vị trí trọng tâm gồm:

- Phần nửa trên: Có hình ảnh biểu trưng tượng đài chiến thắng lịch sử Điện

Biên Phủ thể hiện giá trị lịch sử, niềm tự hào về địa danh lịch sử Điện Biên Phủ được

đặt trên nền quyển vở đang mở có ý nghĩa về truyền thống giáo dục, đây là nét đặc

trưng gắn với nhà trường trên mảnh đất Điện Biên anh hùng.

- Phần nửa dưới:

+ Tại trung tâm là chữ tên trường bằng tiếng Anh “THANH YEN

SECONDARY SCHOOL” thể hiện tinh thần hội nhập Quốc tế.

+ Số “1996” là năm thành lập trường theo Quyết định số 607/QĐ-UB-TC, ngày

25 tháng 9 năm 1996 của UBND tỉnh Lai Châu, về việc tách trường phổ thông cơ sở

xã Thanh Yên thuộc Phòng Giáo dục huyện Điện Biên thành trường PTTHCS và tiểu

học (Tên trường được đổi tên thành trường trung học cơ sở xã Thanh Yên theo Quyết

định 1078/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 của UBND huyện Điện Biên).

+ Biểu trưng “Hành tinh nguyên tử” đặt dưới số 1996. Đây là biểu trưng

thường được sử dụng để đại diện cho các tổ chức khoa học. Nó là một thành tựu to

lớn ở buổi ban đầu của khoa học hiện đại, cũng là một trong những sứ mệnh của nhà

trường là nghiên cứu khoa học và là trung tâm truyền thụ kiến thức về khoa học.

Trong mẫu hành tinh nguyên tử, hạt nhân mang điện tích dương rất nhỏ bé, tập trung

phần lớn khối lượng của nguyên tử ở trung tâm; còn các điện tử mang điện tích âm

quay xung quanh hạt nhân trên các quỹ đạo giống như các hành tinh quay xung

quanh Mặt Trời, thể hiện tinh thần đoàn kết, thống nhất, tất cả cùng phấn đấu vì mục

tiêu chung.

+ Biểu trưng 4 dải đỏ hình tam giác cách điệu, được bố trí theo hình chữ V

điểm xuất phát từ địa danh “HUYỆN ĐIỆN BIÊN, TỈNH ĐIỆN BIÊN”, có ý nghĩa

lịch sử truyền thống của mảnh đất Điện Biên anh hùng, cùng với sự quan tâm của các

Cấp ủy Đảng, Chính quyền cùng sự che chở, đùm bọc và ủng hộ của nhân dân, luôn

là sức mạnh, là điểm tựa để nhà trường ngày một phát triển, ngày một vươn xa.

2. Các chỉ số kỹ thuật

a) Tỷ lệ kết cấu của biểu trưng được quy định theo hình mẫu dưới đây:

Hình mẫu Chỉ số kỹ thuật

- Hình khối tổng thể của Logo là hình tròn.

- Khi in ấn trên các vật liệu, sử dụng bản

điện tử và các phương pháp chế tác bằng

vật liệu khác phải đảm bảo tính thẩm mỹ,

nguyên bản màu sắc, rõ nét với độ nhận

diện tương đương nhữ hình mẫu.

- Đường kính của biểu trưng có kích thước

20a, bán kính 10a như mô tả tại hình. Khi

thực hiện phóng to biểu trưng, phải đảm

bảo điều kiện a ≥ 1mm.

- Kích thước tối thiểu của biểu trưng sử

dụng trong in ấn và chế tác là Đường kính

(D min) = 20 mm.

- Kích thước tối thiểu của biểu trưng sử

dụng cho hiển thị màn hình là Đường kính

( Dmin) = 50 pixel.

Điều 4. Quy cách thể hiện Biểu trưng trong in ấn, khắc, phông hội nghị,

trang trí

1. Trên các ấn phẩm, trang phục, vật dụng như sổ công tác, sách, phong bì, thư

công tác, công văn, công hàm, đồng phục và các loại khác iểu tượng được đặt ở vị trí

trang trọng, kích thước phù hợp, hình thức thể hiện tuân thủ các quy định của quy chế

này.

2. Trên các phông trang trí sự kiện, phương tiện tuyên truyền trực quan (áp

phích, băng rôn, panô các loại khác) tùy từng trường hợp cụ thể, vị trí in, dán biểu

trưng phải đảm bảo hải hòa, phù hợp, cân đối và trang trọng, vị trí thấp hơn Đảng kỳ,

Quốc kỳ (nếu có).

Chương II

QUẢN  LÝ VÀ SỬ DỤNG BIỂU TRƯNG

Điều 5. Quản lý Biểu trưng

Hiệu trưởng trường THCS xã Thanh Yên là người trực tiếp quản lý, hướng dẫn

việc sử dụng biểu trưng; quản lý việc khai thác giá trị biểu trưng; tham mưu, đề xuất

Hội đồng trường các vấn đề vượt quá thẩm quyền có liên quan theo quy định.

Điều 6. Các trường hợp phải xin phép khi sử dụng Biểu trưng

1. Sử dụng trên các tác phẩm, công trình kiến trúc ngoài phạm vi nhà trường.

2. Sử dụng trong các thiết kế để sản xuất sản phẩm với mục đích thương mại.

3. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu sử dụng biểu trưng quy định tại

khoản 1 và 2 Điều này phải được sự đồng ý bằng văn bản của Hiệu trưởng.

Điều 7. Các trường hợp không phải xin phép khi sử dụng Biểu trưng

Các đơn vị, tổ chức, cá nhân không phải xin phép khi sử dụng biểu trưng ngoài

các trường hợp quy định tại khoản 1 và 2 Điều 6 Quy chế này.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Hội đồng trường

1. Tổng hợp ý kiến góp ý và thống nhất lựa chọn biểu trưng, thống nhất nội

dung Quy chế quản lý, sử dụng biểu trưng. Giao Hiệu trưởng Quyết định ban hành.

2. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng biểu trưng trường THCS

xã Thanh Yên của các tổ chức, cá nhân.

Điều 9. Các tổ chức và cá nhân sử dụng Biểu trưng

1. Tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành và Quy chế này.

2. Có trách nhiệm gìn giữ và phát triển hình ảnh của trường THCS xã Thanh

Yên trong quá trình sử dụng biểu trưng.

3. Kịp thời phát hiện, báo cáo, khắc phục và sửa chữa các sai phạm (nếu có)

trong quá trình sử dụng biểu trưng.

4. Phối hợp với tổ chức, đoàn thể liên quan trong việc xử lý và ngăn chặn các

hành vi sử dụng iểu tượng trái pháp luật và không tuân thủ các quy định tại Quy chế

này.

5. Không được chuyển giao hoặc chuyển nhượng quyền sử dụng biểu trưng

cho tổ chức, cá nhân khác sử dụng đối với các trường hợp được quy định tại khoản 1

và 2 Điều 6 Quy chế này. Trong trường hợp có phát sinh hoặc thay đổi nội dung thì

phải thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Quy chế này.

Điều 10. Xử lý vi phạm

1. Đối với các tổ chức và cá nhân có hành vi vi phạm được quy định tại Quy

chế này và các quy định khác của pháp luật thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm và

hậu quả gây ra sẽ bị đề nghị xử lý theo các quy định hiện hành của Pháp luật.

2. Các tổ chức và cá nhân vi phạm chịu trách nhiệm sửa chữa, khắc phục đảm

bảo các quy định về sử dụng biểu trưng theo đúng quy định tại Quy chế này.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11. Quy chế được thông qua Hội đồng trường, việc sửa đổi, bổ sung uy

chế này do Hội đồng trường trường THCS xã Thanh Yên quyết định. Trong quá trình

triển khai thực hiện Quy chế, nếu có vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh, Hiệu

trưởng báo cáo Hội đồng trường để xin ý kiến giải quyết./.

		2023-12-07T11:06:49+0700

		2023-12-07T11:09:18+0700

		2023-12-07T11:10:26+0700

		2023-12-07T11:11:27+0700

		2023-12-07T11:12:50+0700